茨歯発  第２９８号

令和４年１０月１１日

医療従事者 各位

公益社団法人 茨城県歯科医師会

会長  榊 正幸

「生活習慣病・タバコ対策歯科研修会」の開催について

本会の事業推進については、日頃より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記のとおり標記の研修会を開催しますので、ご案内いたします。

 第 1 部の生活習慣病歯科対策研修会の講師は、日立健康管理センタ センタ長 中川 徹

先生です。中川先生は、「はらすまダイエット（はらをスマートにするダイエット）」の提案者

で、メタボ対策に大きな成果を上げておられます。今回は歯科健診と治療勧告による生活習慣

病改善や、「腸活」についてご講演いただきます。

 第２部のタバコ対策研修会の講師は、国立保健医療科学院 上席主任研究官 稲葉 洋平

先生です。稲葉先生はタバコ製品、喫煙・受動喫煙者の実態について研究をされています。

今回は、タバコ製品の成分分析とヒトへの健康影響についてご講演いただきます。

 歯科医師の先生方はもちろん、スタッフの皆様のご参加もお待ちしております。

記

１．日  時 令和４年１２月１日（木）１６時～１８時４５分

２．開催方法 Ｗｅｂ（Ｗｅｂｅｘ）によるオンライン開催

３．内  容 第１部 生活習慣病対策研修会（16:00～17:15）日本糖尿病協会認定講習会

演題「歯科との連携による生活習慣病改善」別添要旨参照

日立健康管理センタ センタ長 中川 徹 先生

       第２部 タバコ対策研修会  （17:25～18:45）

演題「タバコ製品の成分分析とヒトへの健康影響について

～加熱式タバコとは？～」別添要旨参照

国立保健医療科学院 上席主任研究官 稲葉 洋平 先生

４ 受講料 無料

５ 申込方法 下記ＵＲＬまたはＱＲコードから『申込フォーム』で、１１月２１日（月）

までにお申し込みください。また、茨歯会ＨＰにこちらの案内を掲載します

ので、そこから読み取ることができます。後日、登録いただいたアドレスに

受講の案内メールを送信します。

ＵＲＬ https://forms.gle/AKLmd8HAfNSTafC26

https://forms.gle/AKLmd8HAfNSTafC26